平成２８年度 第１０回琉球大学臨床研究倫理審査委員会議事要旨

１．日 時：平成２９年２月１５日（水） ９：００～１２：００

２．場 所：医学部管理棟２階 小会議室

３．出席者：吉見委員長（医学研究科）、高山委員（医学研究科）

      福島委員（医学部）、植田委員（医学研究科）

粟田委員（医学部）、野口委員（医学研究科）

古川委員（保健管理センター）、垣花委員（外部委員）

大城(冝)委員（外部委員）、大城(信)委員（外部委員）

新垣委員（外部委員）

４．議 事：臨床研究倫理審査申請書の審査について

○ 審査された５件の臨床研究計画のうち、１件が承認、３件が条件付承認、

１件が変更の勧告となった。

承認番号 研究課題名

１０６１

（H29.2.15承認）

口腔癌手術組織中マイクロ RNA の予後マーカーとし

ての意義

○前回の委員会以降、条件付承認となっていた下記の臨床研究計画の修正版が

提出され、委員長又は全委員による確認の後承認された。

承認番号 研究課題名

１０３１

（H29.1.20承認）

特別支援学校に通う自閉症児の母親による児の行動

特性と情緒的な結びつきの形成への格闘および児の

QOL向上を模索するプロセス

１０３０

（H29.1.19承認）

成人 T 細胞白血病/リンパ腫(ATL)の糖代謝異常にお

ける sodium-glucose transporters(SGLTs)の役割と

発現機能解析

１０６２

（H29.2.8承認）
FDG-PET/CTにおける弾性線維腫の画像的特徴の検討

１０４２

（H29.2.2承認）

外来高血圧患者における自動診察室血圧・家庭血

圧・通常診察室血圧の関連の検討

１０４６

（H29.2.9承認）

口腔癌患者の血漿内マイクロ RNA の予後マーカーと

しての意義

１０５６

（H29.2.10承認）

非弁膜症性心房細動を有する後期高齢患者を対象と

した前向き観察研究 All Nippon AF In Elderly

Registry －ANAFIE Registry－

以 上